ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года г. Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Мовчан А.М.,

с участием 

государственного обвинителя, помощника прокурора Ясногорского района Тульской области Никитиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Мельникова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, достигшим 18-летнего возраста ко дню призыва на воинскую службу, не имеющим права на освобождение и отсрочку от призыва на воинскую службу, и обязанным в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации и положениями Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ защищать отечество, на заседании призывной комиссии муниципального образования Ясногорский район Тульской области в соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата Тульской области по Ясногорскому району, с 01.12.2016 года переименованном в «военный комиссариат 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. 5 ч. 1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ, граждане при постановке на воинский учет, призыве на военную службу или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, заключении с Министерством обороны Российской Федерации договора об обучении, предусмотренного пунктом 1 статьи 20, или пунктом 1 статьи 20.1, или пунктом 1 статьи 20.2 данного Федерального закона, призыве на военные сборы, прохождении альтернативной гражданской службы, а также граждане, ранее признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, проходят медицинское освидетельствование врачами-специалистами (терапевтом, хирургом, невропатологом, психиатром, окулистом, оториноларингологом, стоматологом) и в случае необходимости - врачами других специальностей, ФИО1, как лицо, подлежащее призыву на военную службу, был обязан проходить медицинское освидетельствование. 

07 декабря 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, в военном комиссариате (Ясногорского района Тульской области), расположенном по адресу: 

<

адрес>, временно исполняющая обязанности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (Ясногорского района Тульской области) Ш. вручила лично под роспись ФИО1 две повестки о необходимости явиться 11 декабря 2018 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат 

<

данные изъяты>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и 12 декабря 2018 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат (Ясногорского района Тульской области), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, то есть выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в период осуществления призыва и отправки граждан в Вооруженные силы РФ, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом губернатора Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О подготовке и проведении призыва граждан, проживающих на территории Тульской области, на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2018 года».

Однако ФИО1, реализуя свой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу, зная об обязательности явки, и не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ, будучи надлежащим образом извещенным о необходимости явки, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, без уважительных причин в военный комиссариат 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился 11 декабря 2018 года и 12 декабря 2018 года для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Мельников А.И.

Государственный обвинитель Никитина А.А., не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершённое преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> а также учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Перечисление денежных средств на уплату штрафа осуществлять по следующим реквизитам:

ИНН № 

КПП №

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области)

л/с №

р/с 40№ в Отделение Тула

БИК №

ОКТМО №

КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ясногорский районный суд Тульской области. 

Судья А.Н. Попов